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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác tư pháp và thống kê                                                                         

công tác tư pháp năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

  

  Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Chi Lăng 

 

 Thực hiện Công văn số 110/PTP ngày 31/10/2022 của Phòng Tư pháp 

huyện Chi Lăng về báo cáo, thống kê công tác tư pháp năm 2022; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023. UBND xã Y Tịch báo cáo, thống kê công tác tư pháp năm 

2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Để bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, 

bên cạnh việc tổ chức triển khai, ban hành các văn bản để chỉ đạo, đôn đốc thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan cấp trên ban hành có liên quan 

đến công tác Tư pháp được thực hiện kịp thời và đảm bảo tính chính xác.  

 Cụ thể, trong năm 2022 UBND xã ban hành kịp thời các Kế hoạch triển 

khai công tác Tư pháp cũng như Hộ tịch để triển khai thực hiện trong năm 2022 

như sau: Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2022 về triển khai công tác tư 

pháp năm 2022; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 23/02/2022 về kiểm tra, rà soát 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 38/KH-UBND 

ngày 23/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Y Tịch 

năm 2022; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2022 về triển khai công tác 

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 

64/KH-UBND ngày 08/5/2022 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm cải cách vực tư 

pháp năm 2022… và các Kế hoạch triển khai cụ thể các chương trình, Bộ Luật, 

triển khai pháp luật trên địa bàn xã Y Tịch. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết 

yêu cầu của công dân không để xảy ra vướng mắc, không gây phiền hà cho nhân 

dân, giải quyết nhanh gọn và đúng trình tự thủ tục hành chính theo quy định. 

  1.2. Công tác xây dựng, rà soát, kiểm tra VBQPPL; việc xử lý các văn bản 

qua kỳ hệ thống VBQPPL; văn bản trái luật 

  UBND xã thực hiện rà soát, kiểm tra đầy đủ, thường xuyên. Trong kỳ báo 

cáo không phát sinh VBQPPL nào. 

  1.3. Tình hình triển khai , kết quả thực hiện  Chương trình hành động 

quốc gia về đăng ký, thống kê hộ tịch, Đề án hộ tịch điện tử, việc thực hiện công 
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trực tuyến, liên thông thủ tục hành chính, triển khai dịch vụ công Chứng thực 

bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công quốc gia 

  Hiện nay, phần lớn các thủ tục hành chính tư pháp đều được thực hiện qua 

dịch vụ công, dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Lạng Sơn. 

Việc triển khai Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”, áp dụng 

Phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung trên địa bàn xã đã mang lại những hiệu quả 

tích cực trong công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, kịp thời cập nhật và quản lý cơ 

sở dữ liệu hộ tịch; nâng cao vai trò và trách nhiệm của đội ngũ công chức làm 

công tác tư pháp - hộ tịch, đáp ứng yêu cầu quản lí Nhà nước. Trong năm 2022, 

100% hồ sơ hộ tịch đều được cập nhật, thực hiện thông qua cơ sở dữ liệu hộ tịch 

điện tử (có biểu thống kê kèm theo). 

Trong năm 2022, việc liên thông đăng ký khai sinh, cấp Thẻ Bảo hiểm y tế 

thực hiện bình thường (liên thông 40 hồ sơ). Việc liên thông đăng ký khai tử, đăng 

ký khai sinh, đăng ký thường trú, xóa thường trú, thực hiện chế độ mai táng chưa 

thực hiện chưa hiệu quả do căn cứ pháp lý, thẩm quyền đăng ký các thủ tục, thân 

nhân người chết, người được khai sinh chưa nộp ngay hồ sơ liên thông xóa đăng 

ký thường trú, đăng ký thường trú và hưởng các chế độ tử tuất, trợ cấp mai táng 

phí. 

Hiện nay, UBND xã đã bước đầu triển khai dịch vụ công Chứng thực bản 

sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia trên địa bàn xã. UBND 

xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia cho cán bộ, 

công chức, người dân. 

 Công tác chứng thực: Tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu chứng thực thuộc 

thẩm quyền bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, đáp ứng 

yêu cầu của tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã; giải quyết đạt 100% các hồ sơ vụ 

việc được tiếp nhận. (Có bảng số liệu chứng thực kèm theo) 

   1.4. Việc triển khai các Bộ luật, Luật mới ban hành; công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

 Để thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch đã đề ra trong công tác tuyên truyền 

PBGDPL đã đề ra, công chức Tư pháp xã phối kết hợp với các tổ chức, tổ chức 

đoàn thể như MTTQ VN xã, hội phụ nữ, hội Nông dân, hội Cựu chiến binh, Đoàn 

Thanh niên xã, hội Người cao tuổi xã, Công an xã và trong các cuộc họp, hoạt 

động của các đoàn thể thuộc UBND xã cũng như các chi hội 07/07 thôn trên địa 

bàn xã, hoạt động tuyên truyền PBGDPL luôn được lồng ghép tuyên truyền có 

hiệu quả và sâu rộng đến các thành viên hội cũng như toàn thể nhân dân trên địa 

bàn xã Y Tịch. (có biểu số liệu kèm theo) 

   Thực hiện trong năm 2022, trong cuộc họp của thôn, xã, đối thoại với nhân 

dân đã tiến hành triển khai luật Đất đai, các điểm mới về hộ tịch, chứng thực và 

các văn bản khác được 13 lượt người nghe; các tuyên truyền viên pháp luật thực 

hiện việc triển khai, tuyên truyền pháp luật tại các cuộc họp giao ban, sơ kết hội.  
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  1.5. Việc triển khai, tổng kết thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”; xây dựng xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; việc triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

  Các tổ hòa giải trên địa bàn xã hoạt động có hiệu quả, từ đầu năm đến nay 

hòa giải 06 vụ việc, trong đó hòa giải thành 06 vụ việc, so với năm 2021 tỉ lệ hòa 

giải thành tăng.  

  Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 

16/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND xã Y Tịch về triển khai thực hiện 

Quyết định 25/2021/QĐ-TTg. UBND xã đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận 

xã chuẩn tiếp cận pháp luật. Đồng thời không ngừng năng cao chất lượng tiếp cận 

pháp luật, tiếp cận thông tin của quần chúng nhân dân. 

Uỷ ban nhân dân xã đã cử hòa giải viên tham gia các hội nghị tập huấn kiến 

thức, kỹ năng hòa giải do huyện tổ chức, phối hợp với phòng Tư pháp mở hội nghị 

tập huấn tại xã, hướng dẫn nghiệp vụ về hòa giải cơ sở, 34/34 hòa giải viên đã 

được tập huấn về nghiệp vụ. Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể thường xuyên quan tâm quán triệt chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ 

sở, trong đó, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; quan tâm xây dựng đội ngũ hòa giải viên có trình 

độ, kỹ năng và nghiệp vụ hòa giải để giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp 

thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở trong cộng đồng dân cư, góp phần tạo chuyển biến 

căn bản, toàn diện trong công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ 

trong tình hình mới.  

  1.6. Những cách làm hay, sáng tạo, giải pháp mới trong triển khai các 

nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn 

 Thực hiện công tác cải cách hành chính ở các lĩnh vực của ngành Tư pháp; 

duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 và Đề 

án cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong các lĩnh vực 

hoạt động nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu của công dân, tổ chức về dịch 

vụ hành chính công và yêu cầu về cải cách hành chính, cải cách tư pháp của Đảng 

và Nhà nước ta trong giai đoạn hiện nay. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành 

và giải quyết công việc chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường sử dụng hệ thống E-

office, chữ ký số và chứng thư số. 

 2. Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị 

 2.1. Thuận lợi 

Hệ thống văn bản pháp luật quy định trong vệc giải quyết công tác hộ tịch 

ngày càng đầy đủ và rõ ràng, thuận lợi cho việc thực hiện công tác tư pháp – hộ 

tịch tại cơ sở. 
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 Được sự quan tâm và chỉ đạo của cấp trên nên việc tiếp nhận và trả kết quả 

về lĩnh vực hộ tịch ngày càng hiệu quả hơn công dân đến làm việc không phải đợi 

lâu và đi lại nhiều lần. 

Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tư pháp huyện thường xuyên quan tâm 

hướng dẫn, chỉ đạo sát sao tập huấn cho cán bộ làm công tác đăng ký và quản lý 

hộ tịch. 

2.2. Khó khăn 

Kinh phí chi tổ chức các hoạt động còn hạn chế nên một số hoạt động tư 

pháp chưa đạt hiệu quả cao. 

 Do cơ sở vật chất còn thiếu thốn và phòng làm việc của bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả không đủ diện tích, cán bộ làm việc tại bộ phận một cửa còn kiêm 

nhiệm các công tác khác nên ảnh hưởng đến việc tiếp nhận và trả kết quả về công 

tác hộ tịch, chứng thực, PBGDPL cũng như các lĩnh vực khác.  

2.3. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong năm 2023 

Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ sở. 

 Chỉ đạo các ban, đoàn thể, các thôn, các đơn vị trên địa bàn xã, thường 

xuyên, kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng về chủ trương, 

nhiệm vụ cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp đến cán bộ, công chức và nhân dân 

theo tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 92-KL/TW 

ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-

NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược cải cách tư pháp 

đến năm 2020, các kế hoạch về triển khai thi hành các Bộ luật về hình sự, dân sự 

và thủ tục tố tụng tư pháp nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán 

bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của 

Đảng về cải cách tư pháp, gắn nhiệm vụ cải cách tư pháp với việc xây dựng và 

hoàn thiện hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật. 

Tăng cường tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật; công tác trợ giúp pháp lý cho công chức tư pháp – hộ tịch, tiếp tục 

triển khai có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật. 

 Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệm vụ hòa giải ở cơ sở, tư 

vấn pháp luật bằng việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kiến thức xã hội liên 

quan đến phong tục, tập quán của người địa phương cho hòa giải viên. 

 Bố trí kinh phí để duy trì và phát triển thường xuyên hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở được kịp thời. 

 Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tư pháp, áp dụng hiệu 

quả các phền mềm hộ tịch, chứng thực, thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính qua 

dịch vụ công, dịch vụ công trực tuyến. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 25/2021/QĐ-TTg về xây dựng xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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Thực hiện rà soát, phát hiện các sai sót chưa thực hiện được trong năm 

2022, tiếp tục khắc phục, hoàn thiện theo đúng quy định của pháp luật. 

 Trên đây là báo cáo, thống kê công tác tư pháp năm 2022; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023 xã Y Tịch./. 

 
Nơi nhận:     

- Phòng Tư pháp (BC);    
- Đảng ủy, TT HĐND (BC);    
- CT, PCT UBND (BC);    

- Lưu : VT, TP. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Văn Sơn 
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